



## 2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月14日

上場会社名 株式会社マーキュリアインベストメント  
 コード番号 7190 URL <http://www.mercuria.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 豊島俊弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 営業IR部長 (氏名) 中井竜馬

TEL 03-3500-9870

四半期報告書提出予定日 2020年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	1,307	93.5	261		272		202	
2019年12月期第1四半期	675	66.1	105	91.4	89	92.6	40	95.1

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 1,564百万円 ( %) 2019年12月期第1四半期 250百万円 ( 59.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	11.67	
2019年12月期第1四半期	2.33	2.30

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	13,045	10,768	78.6
2019年12月期	15,504	12,743	78.5

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 10,255百万円 2019年12月期 12,166百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		0.00		19.00	19.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,500	25.8	1,500	19.2	1,500	16.7	1,000	19.7	57.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	17,606,500 株	2019年12月期	17,606,500 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	374,411 株	2019年12月期	325,711 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	17,276,186 株	2019年12月期1Q	17,360,922 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年1月1日~2020年3月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により、国内外経済の下振れリスクや金融市場の変動など、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の下で、当社は株式会社日本政策投資銀行及び三井住友信託銀行株式会社を中心に組成した「マーキュリア日本産業成長支援投資事業有限責任組合(パイアウト1号ファンド)」において事業会社への新たな投資を行いました。また、伊藤忠商事株式会社とともに不動産・物流分野におけるテクノロジーによる成長を支援する「マーキュリア・ビズテック投資事業有限責任組合」においては中間クローズを完了しました。

一方で、新型コロナウイルス感染症の拡大懸念を主要因とする市場価格の下落により、当社グループが保有する営業投資有価証券に係る損失を計上することとなりました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、営業収益1,306,740千円(前年同期比93.5%増)、経常損失272,031千円(前年同期は経常利益88,865千円)、親会社株主に帰属する四半期純損失201,649千円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益40,433千円)となりました。

なお、当社グループは投資運用事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、主に繰延税金資産が664,777千円、その他流動資産が455,544千円増加した一方、営業投資有価証券が2,297,101千円、現金及び預金が1,792,979千円減少したことにより、前連結会計年度末と比較して2,459,455千円減少して13,044,756千円となりました。

負債総額は、主に前受収益が122,516千円増加した一方、未払法人税等が342,875千円、1年内返済予定の長期借入金が101,500千円、未払費用が82,584千円減少したことにより、前連結会計年度末と比較して484,029千円減少して2,277,146千円となりました。

純資産額は、主に利益剰余金が536,170千円減少、その他有価証券評価差額金が1,324,151千円減少したことにより、前連結会計年度末と比較して1,975,426千円減少して10,767,610千円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点の業績予想につきましては、2020年2月13日に公表した通期業績予想から変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大が2020年12月期の当社グループ連結業績に及ぼす影響につきましては、現時点において軽微と考えておりますが、連結業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,551,409	1,758,430
営業未収入金	253,683	581,574
営業投資有価証券	10,384,737	8,087,636
営業貸付金	430,109	427,242
短期貸付金	—	298,000
立替金	109,100	8,160
その他	55,803	511,347
流動資産合計	14,784,841	11,672,389
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	117,103	107,411
工具、器具及び備品(純額)	5,813	6,380
有形固定資産合計	122,916	113,791
無形固定資産		
ソフトウェア	904	829
のれん	9,339	7,471
無形固定資産合計	10,243	8,300
投資その他の資産		
投資有価証券	282,685	282,685
敷金及び保証金	56,528	55,860
繰延税金資産	246,666	911,444
その他	332	288
投資その他の資産合計	586,211	1,250,277
固定資産合計	719,371	1,372,368
資産合計	15,504,211	13,044,756
<b>負債の部</b>		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	1,202,500	1,101,000
未払金	227,331	162,007
未払費用	168,279	85,695
未払消費税等	17,873	2,039
未払法人税等	375,759	32,884
前受収益	—	122,516
賞与引当金	—	19,633
その他	47,601	75,207
流動負債合計	2,039,342	1,600,981
固定負債		
役員退職慰労引当金	105,000	105,000
役員株式報酬引当金	87,307	99,780
従業員株式報酬引当金	3,750	5,625
退職給付に係る負債	87,320	105,620
長期未払金	349,094	279,667
長期預り金	11,814	11,814
その他	77,547	68,659
固定負債合計	721,832	676,165
負債合計	2,761,175	2,277,146

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,020,087	3,020,087
資本剰余金	3,105,517	3,105,517
利益剰余金	6,572,656	6,036,486
自己株式	△299,437	△323,554
株主資本合計	12,398,824	11,838,536
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△35,033	△1,359,185
為替換算調整勘定	△198,288	△223,948
その他の包括利益累計額合計	△233,321	△1,583,132
新株予約権	702	702
非支配株主持分	576,832	511,505
純資産合計	12,743,037	10,767,610
負債純資産合計	15,504,211	13,044,756

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
営業収益	675,256	1,306,740
営業原価	123,746	1,180,820
営業総利益	551,510	125,920
販売費及び一般管理費	446,669	386,914
営業利益又は営業損失(△)	104,841	△260,994
営業外収益		
受取利息	457	3,605
賃貸料収入	415	309
その他	22	118
営業外収益合計	894	4,032
営業外費用		
支払利息	5,600	2,920
為替差損	10,824	7,327
融資関連費用	420	4,822
その他	25	—
営業外費用合計	16,870	15,069
経常利益又は経常損失(△)	88,865	△272,031
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	88,865	△272,031
法人税等	40,851	△67,709
四半期純利益又は四半期純損失(△)	48,014	△204,322
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7,581	△2,673
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	40,433	△201,649

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	48,014	△204,322
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	199,049	△1,324,151
為替換算調整勘定	3,011	△35,548
その他の包括利益合計	202,060	△1,359,699
四半期包括利益	250,074	△1,564,021
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	236,211	△1,551,460
非支配株主に係る四半期包括利益	13,864	△12,561

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは投資運用事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。